УИД №16RS0036-01-2020-000608-08

Дело № 1-116/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«18» февраля 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Альметьевска Галеевой Г., 

защитника: адвоката Миннегараевой Э., 

подсудимого ФИО1, 

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Юртовой Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 166 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

31 августа 2019 года в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 30 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совершил угон, т.е. неправомерно без цели хищения завладел принадлежащим Потерпевший №1, автомобилем «Lada 217230» (LadaPriora) государственный регистрационный знак №, находящегося возле 

<

адрес>, на котором проследовал от указанного дома до 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Дознание по настоящему уголовному делу произведено в сокращенной форме.

Государственный обвинитель, защита и потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании, не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 166 ч.1 УК РФ как угон, т.е. неправомерное завладение автомобилем без цели хищения. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: заявлением Потерпевший №1 (л.д.4), протоколом осмотра места происшествия (л.д.8-10, 17-19), протоколом выемки (л.д.126-129), протоколом осмотра предметов (л.д.130-133), постановлением о возвращении вещественных доказательств (л.д.139), показаниями подозреваемого ФИО1 (л.д.156-160), показаниями потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.122-124), показаниями свидетелей ФИО5 (л.д.141-143), ФИО6 (л.д.144-146), ФИО7 (л.д.184-185), протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО7 (л.д.186-188), протоколом допроса свидетеля ФИО8 (л.д.189-191).

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств то, что ФИО1 ранее не судим, положительно характеризуется, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких, наличие на его иждивении близкого человека в состоянии беременности. 

Суд не учитывает в качестве отягчающего обстоятельства состояние алкогольного опьянения ФИО1, о чем указано в обвинительном постановлении, поскольку судом не установлено ни степень, ни его влияние на совершение преступления. 

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.166 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: документы на автомобиль, автомобиль «Lada 217230» (LadaPriora) за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус – оставить у потерпевшего. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (ОМВД России по Альметьевскому району); ИНН 

<

***> КПП 164401001 Расчетный счет-№ 40101810800000010001; Банк - ГРКЦ НБ Респ. Татарстан Банка России г. Казань; БИК- 049205001; ОКТМО -92608101; Код бюджетной классификации (КБК): 18811621050056000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: